ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 2572/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 12 tháng 8 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt danh sách di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và các cơ sở phải di dời theo quy hoạch xây dựng đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (đợt 02)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2014;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;

Căn cứ Quyết định số 86/2010/QĐ-TTg ngày 22/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế tài chính phục vụ di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và các cơ sở phải di dời theo quy hoạch đô thị;

Căn cứ Thông tư số 81/2011/TT-BTC ngày 09/6/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số quy định của quy chế tài chính phục vụ di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và các cơ sở phải di dời theo quy hoạch đô thị ban hành kèm theo Quyết định số 86/2010/QĐ-TTg ngày 22/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 23/2011/QĐ-UBND ngày 23/3/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai quy định về tiêu chí xác định cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc diện di dời ra khỏi khu vực đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 2844/STNMT-QH ngày 27/6/2016,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh sách di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và các cơ sở phải di dời theo quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (đợt 02), gồm các nhóm cơ sở sau:

1. Nhóm 01: 07 cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có quy mô báo cáo đánh giá tác động môi trường.

2. Nhóm 02: 92 cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có quy mô bản cam kết bảo vệ môi trường.

3. Nhóm 03: 30 cơ sở giết mổ có quy mô bản cam kết bảo vệ môi trường.

(Phụ lục danh sách chi tiết từng nhóm được đính kèm theo Quyết định này).

Điều 2. Thời hạn di dời: Đến ngày 31/12/2017 đối với các cơ sở có quy mô bản cam kết bảo vệ môi trường; đến ngày 31/12/2018 đối với các cơ sở có quy mô báo cáo đánh giá tác động môi trường.

Điều 3. Trách nhiệm thực hiện việc di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và các cơ sở phải di dời theo quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh.

1. Các cơ sở thuộc diện di dời theo Điều 1 của Quyết định này có trách nhiệm lập phương án di dời, báo cáo cơ quan được phân công phụ trách công tác di dời theo quy định tại Khoản 2 Điều này.

a) Nội dung phương án di dời bao gồm: Phương án xử lý tại vị trí cũ (đất đai, tài sản, lao động, thời gian ngừng sản xuất…) và phương án di dời đến vị trí mới (địa điểm, quy mô dự án, tiến độ thực hiện và các nội dung khác).

b) Cơ quan được phân công phụ trách công tác di dời chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thẩm tra phương án di dời, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo di dời.

2. Phân công phụ trách công tác di dời
a) Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc di dời các cơ sở có quy mô báo cáo đánh giá tác động môi trường quy định tại Khoản 1, Điều 1 Quyết định này.

b) UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc di dời các cơ sở có quy mô bản cam kết bảo vệ môi trường quy định tại Khoản 2, Điều 1 Quyết định này.

c) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc di dời các cơ sở giết mổ có quy mô bản cam kết bảo vệ môi trường quy định tại Khoản 3, Điều 1 Quyết định này.

3. Về chuẩn bị địa điểm tiếp nhận các cơ sở di dời:

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Ban quản lý các Khu công nghiệp, các sở, ban, ngành, địa phương chuẩn bị địa điểm cụ thể ở các khu công nghiệp theo quy hoạch để tiếp nhận các cơ sở có quy mô báo cáo đánh giá tác động môi trường di dời đến.

b) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương chuẩn bị địa điểm cụ thể ở các cụm công nghiệp theo quy hoạch để tiếp nhận các cơ sở có quy mô bản cam kết bảo vệ môi trường di dời đến.

c) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương chuẩn bị địa điểm cụ thể ở các khu giết mổ tập trung theo quy hoạch để tiếp nhận các cơ sở giết mổ di dời đến.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Đồng Nai hướng dẫn các chính sách ưu đãi, hỗ trợ về tài chính, tín dụng nhằm tháo gỡ khó khăn cho các cơ sở phải di dời.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 5. Trong quá trình triển khai công tác di dời, nếu có khó khăn, vướng mắc các thành viên Ban Chỉ đạo liên hệ trực tiếp với Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo để kịp thời xử lý.

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng ban Ban Chỉ đạo di dời, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa; chủ các cơ sở có tên tại Điều 1 và các tổ chức, cá nhân liên quan trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Chánh

PAGE